su padre y había seguido el juicio de Dios. Como la muerte no se la debe procurar uno a sí mismo voluntariamente, ni se la debe causar a otro voluntariamente, así tampoco se debe rechazar la muerte cuando Dios la manda, dado que por su decisión tenemos que soportarla en cualquier momento. Y nadie que rehúya soportarla, trabaja por evitarla del todo, sino que sólo se esfuerza en retrasarla.

Ahora voy a investigar y a exponer brevemente, con la ayuda de Dios, lo que el espíritu del Señor ha querido prefigurar en esta acción por medio de Jefé, o sin saberlo él, o sabiéndolo, o por su imprudencia, o por su obediencia, o por su ofensa, o por su fe. Pues nos amonesta y nos urge en cierto modo este lugar de las Escrituras Sagradas a pensar en un hombre fuerte y valeroso. Pues así describe la Escritura a Jefé. Su nombre significa «El que abre»⁵¹. Ahora bien, nuestro Señor Jesucristo, como dice el Evangelio, *abrió a sus discípulos el sentido para que entendieran las Escrituras*. A Jefé lo reprobaron sus hermanos y lo echaron de la casa paterna, acusándole de ser hijo de una prostituta⁵², como si ellos hubieran nacido de una esposa legítima. Esto mismo hicieron contra el Señor los príncipes de los sacerdotes y los escribas

uoluntati non restiterat patris et dei fuerat secuta iudicium. Mors enim sicut nec sibi a quoquam sponte nec cuiquam sponte inferenda est, ita deo iubente recusanda non est, cuius constitutione quocumque tempore subeunda^a est; nec quisquam qui eam perpeti detrectat, ut omnino euitetur, sed tantummodo ut differatur, laborat.

Nunc iam quid spiritus domini siue per nescientem Iephte siue per scientem siue per eius inprudendiam siue per oboedientiam siue per offensionem siue per fidem in hac re gesta (367) praefigurauerit, quantum deus adiuvat, requiramus breuiterque pandamus. Admonet enim nos et urget quodam modo iste sanctarum scripturarum locus cogitare quandam potentem uirtute. Talis enim dicitur Iephte, quod nomen interpretatur «Aperiens»; dominus autem Christus, sicut indicat euangelium (cf. Lc 24,27), discipulis suis *aperuit sensum, ut intellegent scripturas* (Lc 24,45). Hunc Iephte fratres eius reprobauerunt et de paterna domo expulerunt obicientes ei quod esset filius fornicariae (cf. Iud 11,2,3), tamquam ipsi essent de uxore legitima nati. Hoc etiam egerunt aduersus dominum principes sacerdotum et scribae et pharisaei, qui de legis obser-

⁵¹ Cf. Lc 24,27: Jesucristo, que abre los misterios de las Escrituras.

⁵² Cf. Jue 11,2,3: La explicación alegórica que sigue es un caso típico de este tipo de explicaciones. No hace falta decir que éste no es el sentido literal del pasaje de Jueces sobre la figura de Jefé.

a] obeunda PL.

y los fariseos, que parecían gloriarse de la observancia de la ley, acusándole a él como si fuera un destructor de la ley y, por eso, como si fuera un hijo ilegítimo. A pesar de que había tomado su cuerpo de una virgen santa, cosa que saben bien los fieles, sin embargo, su madre, por lo que respecta a su origen, también ella puede llamarse sinagoga judía. Revise quienquiera los libros proféticos y vea cuántas veces y con qué palabras tan severas y con qué indignación del Señor es acusado aquel pueblo de fornicaciones, como si fuera una mujer prostituta. En relación con esto, tenemos incluso en este libro de los Jueces aquellos hechos mencionados hace poco, uno relativo al efod que hizo Gedeón, siguiendo al cual, como leemos, fornicó todo Israel; y el otro, relativo a que los israelitas fueron tras los dioses de las naciones entre las que vivían. Por causa de estos pecados, la ira de Dios cayó sobre ellos, de modo que los hijos de Ammón los aplastaron durante dieciocho años. Pues bien, ¿no habían nacido acaso del mismo pueblo de Israel también aquellos sacerdotes y escribas y fariseos, quienes, según hemos dicho, estaban prefigurados en los que expulsaron a Jefé, como éstos a Cristo el Señor, persiguiéndole como a un hijo no legítimo? Pero la semejanza está insinuada, como he dicho, en el hecho de que a éstos, como observadores de la ley, les pareció que habían expulsado con razón a quien parecía que actuaba contra los preceptos de la misma ley, como si ellos fueran los hijos legítimos y él el hijo no legítimo. Según esto, efectiva-

uatione gloriari uidebantur, tamquam ille solueret legem et ideo ueluti non esset legitimus filius (cf. Io 8,41). Et quamquam de sancta quidem uirgine corpus adsumperat, quod fidelibus notum est, tamen eius mater, quantum ad [493] gentem pertinet, etiam illa iudaica synagoga dici potest. Reuoluat qui uoluerit propheticos libros et uideat quotiens et quanta uerbi seueritate atque indignatione domini illa gens uelut impudica mulier de suis fornicationibus arguatur. Unde est etiam illud in hoc libro recentissimum, uel cum post ephud quod fecit Gedeon omnis Israel legitur fornicatus (cf. Iud 8,27) uel quod abierunt post deos gentium quibus erant circumdati. Unde in illos diuina ira commota est, ut per annos decem et octo contererentur a filiis Ammon (cf. Iud 10,6-8). Sed numquid non ex eadem gente Israel etiam illi nati erant sacerdotes et scribae et pharisaei, quos in eis diximus fuisse praefiguratos, qui Iephte, tamquam isti dominum Christum, ueluti non legitimum filium persecuti expulerunt? Sed in eo similitudo adumbrata est, quod isti, ut dixi, ueluti legis obseruatores eum qui contra praecepta legis facere uidebatur tamquam legitimi non legitimum iure sibi uisi sunt eiecisse. Secundum hoc

mente se dice que aquella gente fornicó, porque al no guardar los preceptos, no mostraba fidelidad a Dios como esposo.

Sobre Jefeé se dice lo siguiente: *Y crecieron los hijos de la esposa y expulsaron a Jefeé*. La palabra *crecieron* significa «prevalcieron». Esto se cumplió en los judíos, que prevalecieron sobre la debilidad de Cristo, porque quiso sufrir de parte de ellos, en la Pasión, lo que tenía que sufrir. También Jacob prevaleció sobre el ángel con el que luchaba para predecir esto mismo y significando esto mismo. Dijeron, pues, a Jefeé: *No tendrás herencia en la casa de nuestro padre, porque eres hijo de una prostituta*. Es como si dijeran lo que expresa el Evangelio: *Este hombre, que quebranta así el sábado, no viene de Dios*. Y ellos, como jactándose de ser los hijos legítimos, dijeron al Señor: *Nosotros no hemos nacido de la fornicación; tenemos como único padre a Dios. Y Jefeé huyó de la presencia de sus hermanos y habitó en el país de Tob*. Huyó, porque ocultó su grandeza. Huyó, porque se ocultó a los que se ensañaban con él. *Porque si le hubieran conocido, nunca hubieran crucificado al Señor de la gloria*. Huyó, porque vieron la debilidad del que moría; pero no vieron el poder del que resucitaba. Pero habitó en una tierra buena, o, para decirlo más explícitamente, en tierra «óptima». Porque el término griego ἀγαθόν significa en latín *optimum* (óptimo), y éste es el significado de «Tob». Y aquí me parece a mí que

enim plebs illa dicta est fornicari, quod legis praecepta non seruans tamquam uiro non exhibebat fidem.

Sic autem scriptum est de Iephte: *et creuerunt filii uxoris et eiecerunt Iephte* (Iud 11,2). Uerbum quod positum est *creuerunt* significat in figura «praeualuerunt»: quod in Iudaeis inpletum est, qui praeualuerunt infirmitati Christi, quia ita uoluit, ut ab eis quae oportebat passione perferret; sicut hoc idem (368) significans Iacob praeualuit angelo, cum quo ut id ipsum portenderet luctabatur (cf. Gen 32,24-28). Dixerunt ergo ad Iephte: *non hereditabis in domo patris nostri, quoniam filius mulieris fornicariae tu* (Iud 11,2), tamquam dicerent quod euangelium loquirit: *non est iste homo a deo, qui sic soluit sabbatum* (Io 9,16); se autem uelut iactantes legitimos filios [494] domino dixerunt: *nos ex fornicatione non sumus nati; unum patrem habemus deum* (Io 8,41). *Et fugit Iephte a facie fratrum suorum et habitauit in terra Tob* (Iud 11,3). Fugit, quoniam se quantus esset abscondit; fugit, quoniam eos saeuientes latuit; *si enim cognouissent, numquam dominum gloriae crucifixissent* (1 Cor 2,8); fugit, quoniam morientis infirmitatem uiderunt, uirtutem autem resurgentis non uiderunt. (818) Habitauit autem in terra bona uel, ut expressius dicamus «optima». Quod enim graece ἀγαθόν, hoc latine optimum dicitur; id autem interpretatur «Tob». Ubi mihi uidetur intellegenda eius a mortuis resurrectio. Nam

está significada la resurrección de Cristo de entre los muertos. Porque ¿qué tierra más óptima que el cuerpo terreno vestido de la excelencia de la inmortalidad y de la incorrupción?

Con respecto a lo que se dice de Jefeé que, después de huir de la presencia de sus hermanos y habitar en la tierra de Tob, *se le unieron unos ladrones y hacían correrías con él*, debemos decir que también antes de la Pasión se le objetó al Señor que comiera con los publicanos y los pecadores, y él respondió que no son los sanos los que tienen necesidad de médico, sino los enfermos, y la Escritura dice que *fue contado entre los inicuos*, cuando fue crucificado entre ladrones, y a uno de ellos lo trasladó desde la cruz al paraíso. Sin embargo, después de resucitar y comenzar a estar en la tierra de Tob, según lo que expusimos más arriba, se reunieron en torno a él hombres malos que buscaban el perdón de los pecados, y estos hombres andaban con él, puesto que vivían según sus preceptos. Y esto no dejó nunca de suceder hasta ahora y continuará sucediendo mientras se refugien en él los malos, para que justifique a los impíos que se convierten a él, y los inicuos aprendan sus caminos.

Ya el hecho mismo de que los que habían despreciado a Jefeé —era también un galaadita— se volvieran a él y le buscaran para que los librara de sus enemigos, ¿de qué manera tan clara prefigura y significa que los que despreciaron a

quae terra magis optima quam terrenum corpus excellentia immortalitatis et incorruptionis indutum? (1 Cor 15,53.54).

Quod autem dicitur de Iephte, quia, posteaquam fugiens a facie fratrum suorum habitauit in terra Tob, *colligebantur ad eum uiri latrones et obambulabant cum ipso* (Iud 11,3), quamquam et ante passionem obiectum fuerit domino, quod cum publicanis et peccatoribus manducaret, quando respondit non esse necessarium sanis medicum sed aegrotis (cf. Mt 9,11.12), *et inter iniquos deputatus est* (Is 53,12), quando inter latrones crucifixus est et unum ex eis de cruce in paradysum transtulit (cf. Lc 23,33.43); tamen posteaquam resurrexit et esse coepit, secundum id quod supra exposuimus in terra Tob collecti sunt ad illum scelerati homines propter remissionem peccatorum, qui cum illo ambulabant, quia secundum eius praecepta uiuebant. Neque hoc fieri desinit usque nunc et deinceps, quousque ad eum confugiunt mali, ut iustificet inpios, qui ad eum conuertuntur, et discant iniqui uias eius (cf. Ps 50,15).

[495] Iam illud, quod hi qui abiecerant Iephte —erat etiam Galaadites— conuersi sunt ad eum et quaesierunt eum, per quem liberarentur ab inimicis suis, quam clara praefiguratione significat, quod hi qui abie-